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KUVENDI I KOMU~S/SKU&TINA O P S T I N ~ N I C I P A L  ASSEMBLY ISTOG 

P R O C E S V E R B A L  

Nga mbledhja e 3-' e Legjislacionit te VI-' te Kuvendit te Komunes se Istogut, mbajtur 
me  12.02.2018, ne Sallen e Kuvendit te Komunes ne Istog, filluar me pun& ne ora 10:OO. 

Ne mbledhje ishin te pranishem keta kkhillW: 

1. Qaush Balaj , LDK; 
2. Enver Rugova, LDK; 
3. Zenel Shatri, LDK; 
4. Besa Ferati, LDK, 
5. Nairn Behlulaj, LDK, 
6. Luljeta Zeqiraj, LDK, 
7. Haki Podrimaj, LDK; 
8. Lulzim Blakaj, LDK, 
9. Hajrush Shoshi, LDK; 
1 0. Valbona Demaj, LDK, 
1 1. Edona Lubeniqi, LDK; 
12. Eliot Kukiqi, AAK, 

13. Ardita Idrizaj, AAK, 
14. Jehone Haxhijaj, AAK, 
15. Arben Kabashi, PDK; 
16. Lulzim Shoshi, PDK; 
17. Ajshe Metaj, PDK; 
18. Mirushe Sadika., PDK, 
19. Agron Avdijaj, W; 
20. Lavdije Bujupaj, VV; 
21. Arif Elshani, AE; 
22. Radog Repanovi6, SL; 
23. Radenko BeloSevi6, RB; 
24. SlaviSa MalikoviC, SM. 

Mbledhja ishte e hapur dhe ne mbledhje ishin te pranishem edhe: Kryetari i Komunb z. 
Haki Rugova, perfaqbues te OSBE-se, KFOR-it, ptkfaqkues te shoqerise civile, 
mediave, disa qytetare etj (lista e nenshkrimeve te evidenck se pjesharrjes eshte pjese 
perberke e ketij procesverbali dhe e njejta gjendet ne dosje: "shembulli 1") 

(Ecuria e tere mbledhjes eshte xhiruar edhe C D t  e xhirimit gjenden ne dosje: "shembulli 
297). 

Mbledhjen e layesoi, Kryesuesi i Kuvendit z. Qaush Balaj. 

Per kete mbledhje u propoma ky: 

Procesverbali 



R e n d  d i t e  

1. Arsyetimi i mungesave ne mbledhje; 
2. Miratimi i procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara; 
3. Marrja e vendimit per formimin dhe ptkberjen e Komitetit p& Politike e Financa; 
4. Marrja e vendirnit p& fonnimin dhe perberjen e Komitetit per Komunitete. 

Kuvendi i Komun& me votim unanim pa asnje vote kunder dhe abstenime 
vendosi: 

Miratohet rendi i dites pa vtreitie. 

Shqyrtimi i pikEs 1. 

Ne mbledhje nuk ishin te pranishern: Naim Imeraj, Nexhmedin Balaj dhe 
Muharnet Ukaj, nga radhet e AAK-se. 

Shqyrtimi i pikes 2. 

U shqyrtuan procesverbalet nga mbledhjet e kaluara te kuvendit (te gjithe 
anetareve te kuvendit iu &hte shperndG procesverbali. nga mbledhja e kaluar dhe e 
njejta gjendet ne dosje: "shembulli 3'3. 

Arif Elshani - IQ, krekh fjalen, lexoi fjaline e Kryetarit nga procesverbali te pika 
e fundit p k  zgjedhjen e zevendes kryesuesit per komitete. 

Po ashtu citon edhe nenin nga Ligji per vetiiqeverisje lokale ku ceket pbqindja 
minimale e komiteteve prej 10% zgjedhjen te zevendh kryesuesit te Kuvendit. 

Kryesuesi i Kuvendit, ne kemi kerkuar na MAPL-ja ne sqarim lidhur me kete pike 
dhe presim pergjigje na ta. 

Kryetari i Komunes, pershendet te gjithe te pranishrnit, dhe thote se khte e vertet 
ajo qe kame thene, thekson qe nese eshte vullnet i Kuvendit ta kete nje zevendes 
kryesuese nuk eshte shkelje, nese &hte shkelje aj vendim nuk merret dhe nuk do te 
prodhoje efekt juridik. 

Pasi qC nuk pati vbrejtje n& procesverbal, Kuvendi i Komungs me votim 
unanim pa asnje vote kunder dhe pa abstenime vendosi: 

Miratohet procesverbali i mbledhies sb kaluar pa vereitie 

Ne proceduren e votimit nuk ishin te pr~nishem: N a h  Jmeraj, Nexhmedin 
Balaj dhe Muhamet Ukaj. 

Shqyrtimi i pikes 3. 
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Shqyrtohet qeshtja e formimin te Komitetit per Politike e Financa. 

Kryesuesi, fillimisht njofioi se sipas Ligjit dhe Udhezimit Administrativ Komiteti 
per Politike e Financa mund te kete perberjen prej shtate anetaresh dhe jo me shurne se 
kaq, dhe sqaron perberjen sipas ketij Udhezimit. 

Agron Avdijaj -W, propozoj qe komitet te kete perbikjen prej 9 (nente) 
anetaresh. 

Kryesuesi, sqarone nenin 7 i cili e p&cakton me nurner te anetareve te KPF-se ne 
Udhezimin Administrativ 03/2014 i cili khte i nhshkruar nga ministri, ky komitet 
4&j,&*w,&a&&&& - - - - - - - - - - - - - - 

Arif Elshani - QI, kkkon qe te lexohet kerkesa e b&e nga W dhe IQ qe kane 
formuar grupin e perbashket dhe kkkojne qe Agron Avdijaj te hy ne KPF nga ky grup. 

Kryesuesi , lexon kerkesen e sap0 marre nga W dhe IQ per njoftimin e formixnit 
grupit te perbashket te tyre. 

Arif Elshani-IQ, ne kerkon qe Agron Avdijaj te hy ne KPF nga ky grup, thote qe 
ligji e lejon por udh&imet duhet te shikohen pasi qe jane dy Udhezime Administrative. 

Agron Avdijaj-W, beson qe kjo duhet te jete edhe ne harmoni me ligjin sepse 
neni 52 te ligjit p k  Vetheverisje Lokale, te gjitha patrtit duhet te kene nga nje 
perfaqesuese. 

Enver Rugova-LDK, pershendet te gjithe te pranishmit, ceke qe edhe ne mandatin 
e kaluar ka pasur kQo piripetive te keqkuptimit te Udhezimeve Administrative. Thote se 
kuvende jemi qe te gjithe te perfshihen ne kornitete vetem te presirn qe kjo te jete e 
peflshire me lid pasi qe kemi qen ne nje trajnim dhe aty khte diskutuar kjo qeshje e 
nderrimit te udhezimeve. i lute anetaret e kuvendit qe ti bejme fhnksionale komitetet 
sipas forrnules shkojne 3 an& nga LDK, 2 anetar nga AAK dhe 1 anetar nga PDK. 

-------------------- 

Kryesusi, propozon qe KPF-ja te p b b a j  3 anetar LDK 2 AAK dhe 1 PDK 

Arif Elshani -IQ, k&kn qe kerkeskh e tij qe si grup te jen pjese e KPF-se me nje 
perfaqesues. 

Propozimi i Arif Elshanit hedhet ne votim , 
Per jane 6 kunder 14 nuk miratohet. 

Arif Elshanit, IBhon mbledhjen. 

Enver Rugova- LDJL, Sqaron perqindjen siq i takojne partive politike 
pWaqesuesit ne KPF. 
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Agron Avdija - W ,  thote se e kupton kalkulimin e bere nga Enveri por ketu 
mund te marrim edhe vullnet politik. Kerkon se a ka vullnet politik te kalohet pasi qe 
mendova se nuk shkelnin ligjin por ky qenka draft qe e kemi, mbesim qe ta shohim si do 
te jete udhezimi i sakte administrativ. Nuk mendon qe eshte shkelje e ligjit n&e Komiteti 
te kete pkberjen prej 9 anetareve. 

. . Kryetari, Thekson se mbi shtat anaar nuk na lejon udhezimi administrativ, por 
nGse vendosen qe te jete prej 9 anetaresh ti5 jete perfaqkuesi nga grupi juaj dhe nje nga 
komitetet, sipas kallculimeve kemi me perqindje si e ka perbqen ky komitet. 

Lulzim Shoshi- PDK, Pkshhdet te gjithe te pranishmit, thote se kryetari 
mundohet te jete me fleksibil me te gjithe partite e perfaqhuara, i referohet mandatit te 
kaluar se e njejta gje ka qene perfaqsimi i njejte, thekson qe ka pasur nje levizje te 
anetarit te Kuvendit nga AAK ne W dhe a. anetar khte larguar nga Komiteti me 
kerkesen e partise nga e cila &hte larguar dhe ka bee  zevendesimin me anetarin nga 
AAK-ja. Edhe mbeshtetin ligjin qe Komiteti te jete prej 7 anetareve. 

Enver Rugova - LDK, thekson qe duhet ta respektojme ligjin per Barazi gjinore 
jemi te obliguar. 

Kryesuesi, hedh ne votim, Propozimin qe ne baze te perqindjes se votave siq e 
thote edhe Udhezimi te behet renditja ne kete menyre 3 anetar nga LDK, 2 anetar nga 
AAK dhe 1 anetar nga PDK. 

Kuvendi komunal mi4 20 vota per. asnie kunder dhe 2 abstenime vendosi: 
Oe KPF-ia ti! kete kete ~Erbi!rie ~ r e i  7 anetareve. 3 anetar npa LDK, 2 

anetar nga AAK dhe 1 anetar nga PDK , 
Miraton me shumice votash. 

Kryesuesi, lute ti japin emrat nke  jane te gatshem , nke  nuk i kane emrat e 
gatshem mese largu deri nesk ti dergoni emrat ne sekretari, po ashtu i lute qe te 
respektohet kota gjinore. 

Enver Rugova, LDK nuk tshte e gatshrne por nqser do te ju sjeU emxat. 

Arbm Kabashi, edhe PDK do te sjell emrat nesk. 

Eliot Kukiqi - AAK, do te sjelle neser emrat. 

N& procedurgn e votimit nuk ishin ti! pranishem: Naim Imeraj, Nexhmedin 
Balaj dhe Muhamet Ukaj nga AAK si dhe Arif Elshani IQ. 

Shqyrtimi i pikes 4. 

Marrja e vendimit per thernelirnin dhe perbwen e Komitetit per Komunitete. 
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Kryesuesi, njofioi se sipas ligjit dhe Udhezimit Administrativ 0312014 se ky 
komitet mund te kete perberjen prej pese deri ne nbte  a n W .  Dhe informon se ne 
mandatin e kaluar ky kornitet ka pasur perberjen nga 5 anetar 3 nga Kuvendi dhe 2 nga 
shoq&ia civile kjo perbqe e ka perfaqesuar Komitetin per Komunitete 

Hedh ne votim qe Komiteti per Komunitete te kete perb&jen nga 5 anetar. 

Enver Rugova- LDK, uron qe ky komitet te jete funksional pasi qe mandatin e 
kaluar nuk ka qene i tille, tani te mbaj mbledhje te rregullta te respektoj planin e punes te 
kete propozime te funsionaj ashtu siq duhet, nga kuvendi jane 3 anetar 1 nga LDK, nga 
AAK dhe 1 nga komunitetet dhe 2 nga shoqeria civile. 

Radosh Repanoviq-S1, thote se mandatin e kaluar kane qene Sanetar te Komitetit 
per Komuniteti por nga Kuvendi kane qene dy komunitete. 

Kryesuesi i Kuvendit, sqarona se ne mandatin e kaluar kane qene dy komunitete 
nga kuvendi sepse kemi pasur nje Serb dhe nje Boshnjake nga komunitetet dhe kane qene 
te dyte ne komitet. 

Radosh Repanoviq-SL, thote se ne kete komitet duhet te kete me shume serb. 

Kuvendi Komunal Voton propozimi q& Komiteti per Komunitete te ketQ 
perberjen prej 5 angtaresh nga kuvendi 3 dhe nga shoqeria civile 2, nga Kuvendi 1 
Serb, 1 nga LDK, 1 nga AAK dhe 2 tjerQ nga shoqeria civile. 

Miratohet me shumice votash kio p&rb&rie 

Radosh Repanoviq-SL, Propozon qe ky komitet te kete 7 anetar ashtu sig KPF. 

Kryetari i Komunes, thekson qe nese nuk ka shkelje ligjore dhe nese kuvendi ka 
vullnet mund te kete edhe ky komitet shtati4 anetar, si ta shihni te arsyeshrne ju jen anetar 
te Kuvendit dhe mund te vendosni vete. 

Lulzim Shoshi-PDK, nese kryetari thote te rriten ne shtate perbeda e ketij 
komiteti nga Serbet te shkojne dy, dhe automatikisht edhe ne si parti na takon nje 
perfaqesuese ne kete komitet. 

Kryetari i Komunb, pasi mundbia asgje nuk ju ndalon qe kete komitet ta keni 
prej shtate anetaresh n h e  ju dbhironi. 

Agron Avdijaj -W, thote se pasi nje here u votua perbwa e kaij komiteti a kemi 
te drejte ta ndryshojme. 

N&e ky komitet parashihet te rritet me shume e she te udhes te kete nga komitetet 
tjera se sa nga Serbet, pore nuk &hte kundb qe te rritet numri i perfaqhuesve ne komitet. 

Mirushe Sadikaj - PDK, thote qe ta respektojme ligjin ashtu sig thote mos te 
Mhet anashkalim ne disa komunitete e ne disa jo mos ti jepet orientim etnik, te shikohet 
perqindja e popullsise. 
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Zenel ~hatri-LDK, kerkon q6 n l  minyk ligjore ti5 na tregohet nga zydarja' ligjore 
se a ka shkelje procedurash ketu nje sqarim. 

Zekije Sutaj- Udheheqb e Zyrh Ligjore, sqaron ~ e t h  procesit te votimit, sipas 
ligjit duhet qe te shfbqizohet kjo pkberje me procedurat e votimit ,.!.ii7w dh . -e:D$t#,,* t,Q ~otohet , , . , ... 
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Kryesuesi i ~uv&dit, hedh ne votim kush eshte qe te anulohet voti& qe komiteti - 

te kete p&b&jen prej 5 anetaresh. 
Kuvendi komunal me 15 vota per. 4 kunder dhe 3 abstenime vendosi: 

Anulohet votimi ae  komiteti te kete perberien prei 5 anetaresh. , ,, 
I 4 .I 

Hedh ne votim qe Korniteti per Komunitete te kete mberjen prej 7 anBaresh. 
Kuvendi komunal me15 vota per, 4 kundtr dhe abstenim 3 vendosi: 
Miratohet Komiteti per Komunitet tb kete pbrbghet prei 7 Ishtatef anetargve. 

Arben Kabashi -PDK, propozon qe ky kornitet ti kete 2 Serbe, 1 Boshnjak, 1 
Egjiptian, 1 anetar nga LDK, 1 anetar nga AAK dhe 1 anetar nga PDK. 

Enver Rugova - ne pajtohemi me kete perberje te propozuar nga Arbeni. 
' , I  

Kryesuesi i Kuvendit, hedh ne votim propozimin e Arben Kabashit, 
Kuvendi komunal me 16 vota per, 2 kunder dhe 3 abstenime vendosi: 
Miratohet a5 komiteti per Komunitete t6 ketB kete perberie. 2 Serbe, 1 

Boshniak. 1 Eeiiptian, 1 anztar npa LDK, 1 anetar npa AAK dhe 1 anetar nva PDK. 

Radosh Repanoviq-SL, propozon nga Serbet te jene Radenko BeloSeviC, RB; dhe Slaviga 
MalikoviC, SM. 

Pasi qe nuk pati diskutime te tjera, Kryesuesi shpalli te mbyllur mbledhjen e 
Kuvendit te Komunh. 

Mbledhj a p-doi me punt5 ne ora 1 1 :3 0. 

Kryesues, 
Qaush Balaj 

Procesverbali 


